Nitekim bu yöntem farklılığı ekollerin ehl-i rey veya ehl-i eser olarak
tasnifini beraberinde getirmiştir. Gerek “rey” kelimesinin nas kelimesinin
karşıtı olarak kullanılabilmesi, gerekse ehl-i reyden olan Hanefîlerin bazı
prensipleri, sünnete karşı tutumlarının tenkidine sebep olmuştur. Özelde Ebû
Hanife (v. 150/767), genelde Hanefî fakihleri, hadis ilmi açısından yeterli ol-

ortaya koymaya çalışmışlardır.2 Bu çerçevede, ekolun
kendisine nispet edildiği Ebû Hanife’nin yanı sıra iki büyük temsilcisi ve ilk
dönem usulcülerinin hadis metodolojileri inceleme konusu yapılmıştır.

Bu çalışmada ise Hanefî ekolüne mensup Türk asıllı fıkıh ve kelam âlimi
İbnü'l-Hümâm’ın (861/1457)3 mezhep içinde önemli bir yeri olan Hidâye’ye
yazdığı Fethu’l-kadîr isimli şerhinde Hanefî hadis anlayışının yansımaları ve
müellifin mezhebin ilkelerini nasıl işlettiği değerlendirilecektir. Dört bin civa-
rında hadisin zikredildiği dokuzuncu asırda telif edilmiş bir şerhten yola çı-
karak mezhebin haber teorisinin pratiğini tespit, Hanefî eserlerine dair fikir
vermesi açısından önemlidir.

biri olan mürsel; tâbiîn nesline kadar muttasıl senetle gelen hadisi, tâbiînin
“Rasûlullâh (s.a.) buyurdu” diyerek sahâbi ismi zikretmeden rivayetidir.4 Mürseli
Hatîb el-Bağdâdî (463/1071) ise, tâbiînin Rasûlullâh’tan (s.a.) rivayet etmesinde
olduğu gibi, râvînin muasırı olmayan ya da kendisiyle karşılaşmadığı birisinden yap-
tığı rivayettir5 şeklinde daha geniş bir biçimde tanımlamıştır. Hanefî fukahası-
nın mürsel tanımı da Hatib’in tanımı ile benzerlik arz etmektedir.

bir sonucu olarak (meşhur veya mütevatir) sünnet ile
Kur’ân’ın neshini kabul ettikleri gibi, irsale rağmen sünnetle ameli tercih ettiklerini
aksi takdirde birçok hadisin atıl duruma düşeceğini bildirmektedir.14

Zahir mürselin yukarıda zikredilen çeşitlerinden sahâbenin mürseli Pez-
devi’nin (483/1090) naklettiğine göre icma ile delildir, sahâbi sonrası asrın
mürseli ile herhangi bir asrın mürseli de mezhebe göre delildir, hatta müs-
nedden daha iyidir. Her ne kadar Pezdevî üçüncü türün delil olduğunu söy-
lemişse de bu mesele mezhep içerisinde ihtilaflıdır.15

Nitekim şer-
hinde, bize göre râvileri adil olduktan sonra inkita da irsal kapsamındadır17 diyen
İbnü'l-Hümâm, usul eseri Tahrir’de ve şerhinde mürseli bu anlamda kullan-
mıştır.

D. İbnü’l-Hümâm’ın Mürsel Hadisleri Kullanımı

Usûl eserinde mürsel konusuna geniş yer veren İbnü'l-Hümâm Hanefî eko-
lüne paralel olarak konuyu işledikten sonra Hasan Basrî’nin (v. 110/728) “Eğer
bana falan rivayet etti dersem bu hadis onun rivayetidir, ancak Rasûlullâh (s.a.) bu-
yurdu dersem bunu yetmiş kişiden almışımdır” sözünü nakleder. Ardından
tâbiînin kesin bilgi ifade ettiğinde irsal yaptıklarını böylece mürselin müsned-
den daha güçlü olacağını ifade eder. 97F

18 Usûlündeki bu anlayışın devamı olarak
İbnü'l-Hümâm, Fethu’l-kadîr’de mezhebine göre mürselin delil olduğunu sık

13 Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî, el-Fusûl fi’l-usûl, thk. Uceyl Câsim en-Neşemî, I-IV,
Kuveyt, 1408/1988, III, 145-146; Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed, Usûl, tahk. Ebu’l-
Vefâ el-Afğânî, I-II, Haydarabad: İhyâu’l-Maârif, ty., I, 363; İbnü'l-Hümâm, Tahrîr, Mısır:
Mustafa Babî el-Halebî Matbaası, 1351, s. 343-344.

14 Pezdevî, Fahru’l-İslâm Ali b. Muhammed, Kenzü’l-vusûl ilâ marifeti’l-usûl, (Kâsım b.

Polat, a.g.e.

s. 116.
24 Diğer örnekler için bkz: İbnü'l-Hümâm, Fethu'l-kadîr, VI, 38-39, 310.
25 İbnü'l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, VII, 345
26 Nesâî, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb, ed-Duafâ ve’l-metrûkîn, thk. Bevran Sanavi,

Kemâl Yûsuf el-Hût, Beyrut: Müessesetü’l-Kütübi’s-Sekâfiyye, 1405/1985, I, 226; İbnü'l-Cevzî,
Ebu’l-Ferec Abdurrahman, ed-Duafâ ve’l-metrûkîn, thk. Ebu’l-Fidâ Abdullah el-Kâdî, I-III,
Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986, II, 245; Zehebî, Ebû Abdullah Şemseddin Mu-
hammed b. Ahmed, Mîzânü’l-itidâl fî nakdi’r-ricâl, tahk. Muhammed Ali Bicâvî, Beyrut:
Dâru’l-Marife, ty., III, 331.

27 İbnü'l-Hümâm, Fethu'l-kadîr, I, 244.
28 Abdullah Aydınlı, “İbn Ebû Leyla”, DİA, XIX, 435-436.

Müellifin haber-i vâhidle Kitab’a ziyâde konusunda çekimser kaldığı du-
rumlar da vardır. Hurma şırası ile abdest, bunlardan biridir. Cin gecesinde
Rasûlullâh’ın (s.a.) Abdullah b. Mesud’dan istediği hurma suyuyla abdest al-
dığı rivayetlerini78 nakleden İbnü'l-Hümâm bunun ardından senetle ilgili
eleştirileri zikreder. Merğınânî (v. 593/1197) ise rivayetin meşhur olduğunu, bu-
nunla Kitab’a ziyade yapılabileceğini savunmuş ve teyemmüm ayetinin bu haberi
nesh ettiği iddiasının da geçersiz olduğunu belirtmiştir. Ancak İbnü'l-Hümâm,
“Meşhur asıl itibariyle âhad olup sonraki nesillerde tevâtür derecesine ulaşmış olan-
dır. Bu ise öyle değildir.

İbn Kay-

yim el-Cevziyye, Ebû Abdillah Muhammed, İ’lâmü’l-muvakkıîn an rabbi’l-âlemîn, nşr. Ebû
Ubeyde Meşhûr b. Hasan Âlu Selmân. I-VII, Demmâm: Dâru İbni’l-Cevzî, 1423; IV, 85-98.

82 Benzer lafızlar için bkz. Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali el-Mevsılî, Müsned, Dımeşk, 1404/1984, IV,
74; Taberânî, Süleyman b. Ahmed, el-Mu’cemu’l-evsat, thk. Târık b. Ivadullah b. Muhammed-
Abdülmuhsin b. İbrahim el-Huseynî, Kahire, 1415, I, 6; Dârakutnî, Ebu’l-Hasen Ali (385/995),
Kitâbu’s-sünen, Beyrut, 1966, III, 244; Beyhakî, es-Sünenü'l-kübrâ, VII, 133.

83 İbnü'l-Hümâm’ın Fethu’l-kadîr’i yazarken Zeylaî’nin Nasbu'r-râye’sinden yararlandığı ve bü-
yük oranda alıntılar yaptığı ile ilgili olarak bkz. Uysal, İbnü'l-Hümâm ve Hadis Metodolojisi, s.
326.

84 İbnü'l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, III, 280.
85 İbn Ebî Hâtim, Kitâbu’l-Ilel, I-VII, (thk. Heyet), Riyad, 1427/2006, I, 566.
86 Dârakutnî, el-Ilelü’l-vâride fî’l-ehâdîsi’n-Nebeviyye, I-XVI, (thk. Mahfûzu’r-Rahman Zeynullah

es-Selefî), Riyad: Dâru Tıybe, 1405/1985, VI, 123, 209; IX, 308.
87 Buhârî, et-Târîhu’l-kebîr, (thk. Seyyid Hâşim Nedvî), Dâru’l-Fikr, y.y. ty., VIII, 11.
88 Dârakutnî, Sünen, IV, 358.
89 Ahmed b. Hanbel el-Ilel ve marifetu’r-ricâl, thk. Vasiyyullah b. Muhammed Abbas, I-IV, Bey-

rut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1408/1988, II, 380.
90 İbn Ebî Hâtim el-Cerh ve’t-ta’dîl, VIII, 343.
91 Hadisin yalnızca teaccub amacıyla yazılacağı ifadesi İbn Hıbbân’ın başka raviler için de kul-

landığı bir ifadedir. Alanın diğer otoritelerinin “kezzâb” veya “metrûku’l hadîs” olarak nite-
ledikleri raviler için İbn Hıbbân, hadisinin itibar için değil yalnızca söz konusu zayıflığın bi-
linmesi, sikalardan mevzular nakletmesine dikkat çekilmesi ve metnin erbabınca görülüp ta-
nınabilmesi amacıyla yazılabileceğine işaret etmek üzere, özellikle de sika ravilerden asılsız
şeyler nakledenler için bu ifadeyi kullanmaktadır. Bkz. İbn Hıbbân, Muhammed b. Hıbbân
b. Ahmed el-Büstî, Kitâbü’l-mecruhin mine’l-muhaddisin, thk. Hamdi b. Abdülmecid b. İsmail
es-Selefi, I-II, Riyad: Dârü’s-Sumey’i, 2000/1420, I, 297, 307, 339, 340; II, 359, 376, 394, 425.

92 İbn Hıbbân, Mecrûhîn, II, 369.
93 İbn Hacer, Ebu’l-Fadl el-Askalânî (v. 852/1448), ed-Dirâye fî tahrîci ehâdîsi’l-Hidâye, Mekte-

betü’l-Faysaliyye, yy. 1413, II, 62.
94 krş. Zeylaî, Cemâleddin Ebî Muhammed Abdullah b. Yusuf, Nasbü’r-râye li ehâdîsi’l-Hidâye, I-

V, 2. Baskı, el-Mektebetü’l-İslâmiyye, y.y.

(150/767) ile Evzâî (v. 157/773) arasında geçen bir tartışmayı nakletmektedir 186F

107
ki burada râvinin fıkhının rivayeti tercihte önemli bir unsur olduğu vurgusu
bulunmaktadır. Yani tarihi belli olmayan rivayetler arasında187F

108 nesih ile ikna
olmayan muhalifleri188F

109 ikna etmek üzere tercih yoluna da gidilmiş, burada da
râvinin fakih olması etken rol oynamıştır.

Zira hanımın hanımlara imam oluşu, gerek
cemaatle namazın faziletine ulaşmak, gerekse namazı iyi bilemeyenler için ih-
tiyaç olduğu gibi, farklı gerekçelerle hanımların namazlarını evlerinde kıl-
ması da teşvik edilmiş olabilir. Tearuzun varlığı farz edilse bile rivayetlerin
tarihleri ile ilgili bilgi yokken nesihten bahsetmek makul görünmemekte ve
Kerhî’nin (v. 340/951) “Ashabımızın sözüne ters bir ayet veya hadis varsa o, ya nesh

107 Münazara için bkz. Leknevî, el-Ecvibetü’l-fâdıla li’l-es’iletil aşerati’l-kâmile, 2. baskı, Kahire,
1404/1983, s. 213. Fethu’l-kadîr’in muhakkıkı Abdürrezzâk Gâlib el-Mehdî, Ebû Hanife’ye nis-
bet edilen bu diyaloğun Ebû Hanife ve Evzâî arasında gerçekleşmiş olduğunu kabul etmenin,
Ebû Hanife’ye haksızlık etmek anlamına geleceğini ve onun hadisin tüm tariklarını bilmediği
sonucuna götüreceğini ifade etmektedir.

edilmiştir ya da tevil edilir” sözünü115 hatırlatmaktadır. Oysa cem ve telif yerine
hadislerden bir kısmını atıl bırakacak bir biçimde neshin kullanılmasını Dih-
levî (1176/1762); “Fukahânın mezhep imamlarının görüşlerine ters düşmesi yüzün-
den hadisler hakkındaki “mensûhtur” sözleri iknâ edici değildir. Nesh onların ifade-
sine göre bir hükmün yerine başkasının gelmesidir.

120

Tearuz durumunda râvinin rivayetinin alınması gerektiğini, çünkü râvi-
nin amel ve reyini değil rivayetini almakla emr olunduğumuzu bildiren Hatib
el-Bağdâdi (v. 463/1071), Hanefîlerin amelin rivayeti nesh ettiği yorumuna iti-
raz etmektedir. Çünkü ona göre râvinin rivayetiyle çelişen ameli, (eğer rivayet
vücub ifade etmiyorsa) tercihinin sonucu olabileceği gibi yanılma sebebiyle
de olabilir. Nitekim sahabenin farklı konularda yanılma sebebiyle bilgilerinin
aksine amel ettiklerine dair örnekler vardır.

122 Muhâlaa, evli hanımın, mehrini almaksızın kocasından boşanmayı kabul etmesi anlamına
gelen terimdir. Bkz. Nesefi, Ebû Hafs Necmeddin Ömer b. Muhammed b. Ahmed (537/1142),
Tılbetü't-talebe fi'l-ıstılahati'l-fıkhiyye, (yay. haz. Halid Abdurrahman el-Ak), Beyrut: Dârü'n-
Nefâis, 1995/1416.

123 Buhârî, “Talâk” 11; Nesâî, “Talâk” 34.
124 İbnü'l-Hümâm, Fethu’l-kadîr, IV, 192.
125 Buhârî, “Savm”, 42, “Vesâyâ”, 19; Müslim, “Sıyam”, 155; Ebu Davud, “Eyman ve Nüzûr”,

Tirmizî, “Savm”, 22; 24; İbn Mâce, “Sıyâm”, 51; Dârakutnî, Sünen, III, 165, 166, 167.
126 İbnü'l-Hümâm, Fethu'l-kadîr, II, 364.
127 Muvatta, “Talak”, 5; Tahâvî, Şerhu meâni’l-âsâr, III, 8.
128 Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd (204/819), Müsned, Beyrut: Dâru’l-Marife, ty., I, 206;

Ebû Dâvûd, “Nikâh”, 18, 19; Tirmizî, “Nikâh”, 14; “Siyer”, 12; İbn Mâce, “Nikâh”, 15; Dârimî,
“Nikâh”, 11; Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 47, 66, 166; Ebû Ya’lâ, Müsned, VIII, 139, 191,251;
İbn Hıbbân, Muhammed b. Hıbbân b. Ahmed el-Büstî (v. 354/965), Sahîhu İbn Hıbbân (thk.
Şuayb el-Arnaût), 2. baskı, Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993, IX, 384; Hâkim, Ebû Ab-
dillah Muhammed en-Nîsâbûrî, (v. 405/1014), el-Müstedrek ale’s-Sahîhayn, thk. Mustafa Ab-
dülkadir Ata, I-IV, Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1411/1990, II, 200-202; Taberânî, el-
Mu’cemu’l-kebîr, XI, 202.

129 Tahâvî, Şerhu maânî’l-âsâr, III, 8.
130 Bakara, 2/232.
131 Bakara, 2/230.

Ge اْ�يَِّمُ أحََقُّ بِنَفْسِهَا مِنْ وَلِيِّ
nel olarak “Dul hanım (evlilik hususunda) velisinden daha çok hak sahibidir” şek-
linde tercüme edilen metindeki “ا�يم” kelimesini bekâr olsun, boşanmış olsun eşi
olmayan kimse olarak tanımladıktan sonra şahit olarak Ebû Ubeyde’nin (v.
224/838) Kitabü’l-Emsâl’inden ve şair Mufaddal ed-Dabbî’den (v. 178/794) şa-
hit getirir.133 İbnü'l-Hümâm Kur’ân’a ve sünnete yaptığı arz ile evlilikte hanı-
mın velisinden daha çok söz sahibi olduğunu ortaya koymuş, veliyi şart ko-
şan rivayetin isnadında da ızdırab olduğundan söz etmiştir.